A mely püspök apostoli hivatása feláldozó 
munkájában szent ihlettel követi a nyomokat, 
melyeket a sz. Ágostonok és aquinói sz. Tamások 
a kath. értelem elé, az isteni igazság utáni kuta
tásban rejlő boldogság és nyugalom számára kije
löltek : az élet hullámzó tengerén magosán fellő · 
bogtatni a mennyei tudomány világát a lelkek 
megmentésére; a mely püspök kiterjedt egyház
megyéjének élén bölcs kezekkel vezeti vissza az 
Ür nyáját, s inig nemes szive, mint ragyogó nap, 
mindenfelé áldóan hinti jóságának sugarait, magas 
szelleme, a nemzeti művelődés előmozdítása mellett, 
a sz. tudományok előbbre vitelében s ápolásában 
oly örvendetes például megy elő; röviden, a mely 
püspök nemes tettében oly maradandó emléket 
emel magának, mint mélt. Roskoványi Ágoston úr, 
annak nincs szüksége szóbeli dicséretekre... De mi 
tartozunk az igazságnak, és hálás kegyeletünk 
kívánja, hogy az alapítványi levelet, viszhangoz- 
tatandók a benne kifizetett jóakaratú kegyességet, 
mely a tanügyön rendszeresen óhajtott segíteni, — 
itt napfényre hozzuk...

,Augustinus Roskoványi de Eadem, Dei et 
Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Nitriensis etc.

Memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit universis : quod postea- 
quam per piae reminiscentiae Autecessorem nostrum, 
Episcopum quondam Mattyasovszky... in Episcopali
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hac civitate Nitriensi A. 1702. cum classibus sex 
fundatum, et Clericis Regularibus de Scholis Piis 
resignatum, alias autem a primordiis suis ad recon- 
tissima usque tempora florentissimum Gymnasium, 
anno quidem 1851. inducta altiöri Jussu nova 
Scholarum coordinatione duabus adhuc classibus, 
aucto ad duodenarium magistrorum numero, locup
letatum, Scholarum Piarum Iustituto, originarie 7. 
Ordinis Individua ad provisionem eiusdem Gymnasii 
suppeditare obligato,,., ad quinque solum classes iam 
cum exordio anni scholastici 1863/*. reducendum 
fuisset; — Nos gravem illam iacturam, quae non 
solum Dioecesi gubernio nostro creditae, ex eius
dem Gymnasii iuventute succrescentium cleri iunio- 
ris legere solitae, sed et ipsis civitatis incolis, 
ac longe lateque diffusae, 9. fere comitatus ambitu 
suo complectenti, maiore Gymnasio destitutae circum - 
viciniae, in respectu religioso-moralis ac intellec
tualis culturae et materiali quoque ex obtutu impen
debat, antevertere, et spiritualia aeque ac tempo
ralia cunctorum quidem, sed maxime pastorali 
curae nostrae creditorum fidelium emolumenta 
paterno caritatis affectu promovere cupientes, curam 
et sollicitudinem, omneque studium nostrum eo 
direximus, ut indigentiae e defegtu requisiti magis
trorum numeri, et eorum providendorum fundi 
enatae occurrendo, praevium litterarum ludum in 
suo statu ct flore sustentemus. Hoc salutari sane, 
coque religioso fine non tantum ecclesiastica Dioece
sis nostrae individua, ad providendas tres dicti 
Gymnasii classes suppeditanda, sed et stabilem 
pro decente eorum sustentatione fundum c proprio
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assignandum, et pro futuris quoquo temporibus 
securisandum, in animo nostro decrevimus,... Supe
ratis ad realisandam hanc nostram intentionem 
quibusvis impedimentis, et quaestione ultro citra
que mature discussa, ac altiori quoque Loco, vigore 
intimati Exc. Consilii R. S. H. ddo. 27. Aprilis 
1863. No. 30524. cum praemissis conditionibus 
probata, in forma perpetuae fundationis summam 
florenorúm quinquaginta millium con. mon. in 
Status obligatorialibus consistentem, Venerabili Capi
tulo nostro numerandam et resignandam in Domino 
indicaverimus, prout etiam penes praesentes nume
ramus et resignamus cum fundo Dioecesano die 
prima currentis anni per nos erecto manipulandam; 
eiusdem annuo censu ad pendendam Gymnasii 
Nitriensis Professoribus No. 5. per nos nominandis 
provisionem deservituro. — Faxit Deus Optimus 
Maximus, ut hoc nostrum oblatum, ad maiorem 
sancti Eius nominis gloriam et emolumentum tam 
creditae Gubernio nostro Dioceeseos, quam uni
versae gymnasialis iuventutis cedat. Datum in 
Episcopali Castro nostro Nitriae die duodecima 
mensis Maii Anno Domini Millesimo Octingentesimo 
Sexagesimo Tortio. Augustinus m. p.